DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 24 de abril de 2024 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

DELIBERAÇÃO “Ad Referendum” CBH-SJD nº 278/2024,
DE 8 DE FEVEREIRO DE 2024

(Aprovado em 03/04/2024)

Aprova a alteração do Plano de Ações e Programa de Investimentos da Bacia Hidrográfica da UGRHI
18, PA/PI 2024-2027 da Deliberação CBH-SJD nº. 261/2022 de 07/12/2022.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São José dos Dourados no uso de suas atribuições legais e,

Considerando a Lei estadual nº 7.663, de 30 de dezembro de 1991, que institui a Política e o Sistema
Integrado de Gerenciamento de Recursos Hídricos do Estado de São Paulo, e estabelece, em seu
Artigo 17, os elementos que os Planos de Bacias Hidrográficas devem conter;

Considerando o disposto na Deliberação CRH nº 246, de 18 de fevereiro de 2021, que aprova a
revisão dos Programas de Duração Continuada – PDC para fins de aplicação dos instrumentos
previstos na política estadual de recursos hídricos;

Considerando a Deliberação CRH Nº 254, DE 21/07/2021 que aprova critérios para a priorização
pelos Comitês de Bacia Hidrográficas (CBHs) nas indicações ao FEHIDRO e revogar a Deliberação CRH
Nº 188/2016;

Considerando a Deliberação CBH-SJD nº261/2022 de 07/12/2022, que “Aprova a revisão e
atualização do Plano de Bacia Hidrográfica do Rio São José dos Dourados”, e dá outras providencias”;

Considerando a Deliberação CRH Nº 279, de 07 de novembro de 2023. Aprova o prazo de entrega e
aprovação dos Planos de ação, programas de investimentos e planilha síntese dos Planos de
Recursos Hídricos das Unidades de Gerenciamento de Recursos Hídricos para o período 2024- 2027.

Considerando a Deliberação “AD REFERENDUM” CBH-SJD nº 277/2023 de 27/10/2023 (Aprovado em
03/04/2024) “Aprova o Relatório de Situação dos Recursos Hídricos 2023 com base em Indicadores
dos Recursos Hídricos da Unidade de Gerenciamento de Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do
Rio São José dos Dourados (UGRHI - 18) Ano Base 2022”;

Considerando as reuniões realizadas pela Câmara Técnica de Planejamento e Avaliação do CBH-SJD
(CT-PLA) em 07/02/2024 e Reunião de diretoria em 08/02/2024, discutindo a importância das
alterações.

Delibera:

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.04.23.1.1.31.11.33.203.261551
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Artigo 1º - Fica aprovada a atualização do Plano de Ações e Programa de Investimentos da Bacia
Hidrográfica da UGRHI 18, PAPI 2024/2027 que está em anexo.

Artigo 2º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-SJD.

Deliberação se encontra na íntegra no site do comitê (www.comitesjd.sp.gov.br/site/)

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.04.23.1.1.31.11.33.203.261551
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2024-04-24T07:50:46-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo